
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 34  del Reg.    Data 19-03-2019 
 
 

 

 
Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALL'APERTURA DI UN CONTO CORRENTE 
POSTALE PER LA GESTIONE DEGLI INCASSI DERIVANTI DALL'IMPOSTA 
DI PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove , il giorno  diciannove del mese di marzo alle ore 
19:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA  SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE Assessore P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    2 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di  SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 19-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 

                                                                       
Premesso   che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  hanno espresso   parere  

favorevole  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgvo 18/08/2000 n. 267:                                                     

-  il  responsabile  del  servizio  interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;                                                   

-  il  responsabile  del  servizio  finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;                                                 

 

Visto l'art. 2 bis del D.L. n. 193/2016, convertito in legge n. 225/2016 e modificato, da 

ultimo, dall'art. 35 del D.L. n. 50/2017, a norma del quale, a partire dal 1 ottobre 2017, 

in deroga all'art. 52 del D. Lgs. n. 446/1997, il versamento spontaneo delle entrate 

tributarie dei comuni e degli altri enti locali deve essere effettuato direttamente sul 

conto corrente di tesoreria dell'ente impositore ovvero sui conti correnti postali ad esso 

intestati, o mediante il sistema dei versamenti unitari ex art. 17 del D. Lgs. n. 241/1997 

(F24), o attraverso gli strumenti di pagamento elettronici resi disponibili dagli enti 

impositori;  

 

Considerato che, per quanto riguarda le entrate tributarie, il Comune di Serrapetrona  

riscuote i tributi facenti parte della IUC mediante F24, secondo la disciplina delineata 

dalla legge istitutiva nonché dal regolamento comunale per l'applicazione della IUC, 

provvede mediante conto corrente postale e mod. F24 per la riscossione della Tassa 

Occupazione Spazi ed Aree Pubbbliche, mentre  si avvale di un concessionario iscritto 

all'albo ex art. 53 del D. Lgs. n. 446/1997 per la riscossione dei tributi minori (imposta 

comunale sulla pubblicità, diritti pubbliche affissioni);  

 

Verificato che l'art. 2 bis del D.L. n. 193/2016 si applica alla riscossione di tutte le 

entrate tributarie, comprese quelle gestite dai concessionari minori, per i quali la norma 

prevede altresì che tali soggetti possano riscuotere le entrate mediante reti di 

acquisizione del gettito che fanno ricorso a forme di cauzione collettiva e solidale 

riconosciute dall'amministrazione finanziaria, tali da consentire l'acquisizione diretta da 

parte degli enti locali beneficiari degli importi riscossi non oltre il giorno del pagamento 

e al netto delle spese anticipate e dell'aggio dovuto nei confronti del predetto gestore;  

 

Visto l'art. 36 della legge n. 388/2000, che prevede che la riscossione spontanea dei 

tributi locali avvenga “secondo modalità che velocizzando le fasi di acquisizione delle 

somme riscosse, assicurino la più ampia diffusione dei canali di pagamento e la sollecita 

trasmissione all'ente creditore dei dati del pagamento stesso”;  

 

Atteso che la riscossione dei tributi minori avviene in prevalenza mediante l'utilizzo di 

bollettini di conto corrente postale;  

 

Vista la propria precedente deliberazione n. 28 del 5/3/2019 con la quale sono state 

emanate le direttive per l’affidamento del Servizio di gestione, accertamento e 

riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità (ICP) e del diritto sulle pubbliche 

affissioni (DPA) e relativa riscossione coattiva; 

 

Preso atto che il Responsabile dell’Area Contabile con propria determinazione ha 

provveduto ad affidare il Servizio di gestione, accertamento e riscossione dell’imposta 

comunale sulla pubblicità (ICP) e del diritto sulle pubbliche affissioni (DPA) e relativa 

riscossione coattiva, prevedendo nel capitolato d’oneri che tutti gli incassi confluiranno 

su un conto corrente postale aperto dal Comune; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 19-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Valutata, pertanto, l'opportunità di aprire quindi un  conto corrente postale dedicate 

esclusivamente alla riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità (ICP) e del 

diritto sulle pubbliche affissioni (DPA) e relativa riscossione coattiva;  

 

Considerato che l'apertura di un conto corrente specifico e la possibilità di utilizzare 

sistemi di rendicontazione telematica dei bollettini postali consente al Comune di 

ottenere i dati dei pagamenti in tempo reale e la verifica tempestiva degli stessi;  

 

Valutati i costi limitati dell'operazione (15,00 euro mensili per spese fisse di tenuta 

conto oltre ad una quota di 0,34 euro su ogni bollettino incassato) e i rilevanti benefici 

per quanto attiene l'attività dell'ufficio, nei confronti dei contribuenti e del 

concessionario;  

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;  

 

All’unanimità dei voti espressi in forma palese; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di autorizzare il Responsabile dell’Area Contabile a provvedere all’apertura di un 

conto corrente postale dedicato alla riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità 

(ICP) e del diritto sulle pubbliche affissioni (DPA) e relativa riscossione coattiva; 

 

2) Di stabilire che il versamento dei suddetti tributi potrà avvenire anche mediante 

versamento sul conto corrente di tesoreria ovvero mediante modello F24 o pagamento 

elettrico attraverso il portale PagoPa; 

 

3) Di dare atto che le spese di apertura e tenuta del conto corrente postale trovano 

copertura al cap. U. 2470 del corrente bilancio di esercizio; 

 

4) Di  provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto, mediante    

trasmissione   in   elenco,   ai   capigruppo   consiliari  contestualmente  all'affissione  

all'albo,  secondo  quanto  stabilito dall'art. 125  del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267. 

 

5) Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile con separata  votazione 

unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 134, 4^ comma, del D. Lgvo 

18/08/2000 n. 267.  

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 19-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 19-03-19  ATTO N. 34        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

AUTORIZZAZIONE ALL'APERTURA DI UN CONTO CORRENTE POSTALE PER 

LA GESTIONE DEGLI INCASSI DERIVANTI DALL'IMPOSTA DI PUBBLICITA' 

E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 19-03-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  12-04-19    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 12-04-19   al  27-04-19,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   2346, in data 12-04-19  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 19-03-19: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  19-03-19 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


